

Số: /KH-BCĐ

An Thi, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Công tác gia đình**  
**trên địa bàn huyện An Thi năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-BCĐ ngày 18/3/2024 của Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh Hưng Yên triển khai Công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024; Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện An Thi ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động công tác gia đình năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, cộng đồng và các thành viên trong gia đình về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

b) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, từng bước ổn định, ngăn chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình theo tiêu chí ít con, no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

c) Phát huy hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các cấp, các ngành, Mặt trận tổ quốc, đoàn thể và các địa phương để thực hiện có hiệu quả công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong năm 2024.

**2. Yêu cầu**

a) Các hoạt động triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị.

b) Các cấp, các ngành, đoàn thể, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với các nội dung Kế hoạch của huyện, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị và điều kiện cụ thể của cấp ủy Đảng, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể, địa phương.

**II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

**1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng về tầm quan trọng, vị trí vai trò của gia đình và xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc.**

a) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em; công tác phòng chống tai nạn thương tích và phòng chống xâm hại cho trẻ em; chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi trong gia đình và phòng, chống tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình; bình đẳng giới trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện, các phòng, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; bộ quy tắc ứng xử trong gia đình, cung cấp áp pích, tờ rơi, tờ gấp về giáo dục đạo đức, lối sống; phòng, chống bạo lực gia đình... cho các hộ gia đình trên địa bàn huyện.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện, các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6) Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; các phòng, ngành, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Tháng 3, 6, 11/ 2024.

d) Tổ chức hoạt động truyền thông về giáo dục đạo đức, lối sống gia đình vào hoạt động ngoại khóa cho học sinh các trường học trên địa bàn huyện.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

**2.** Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ngành, đoàn thể liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 3 năm 2024.

**3.** Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các Kế hoạch về công tác gia đình của UBND huyện; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 24/01/2022 về triển khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 14/4/2022 về việc triển khai thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam trên địa bàn huyện Ân Thi đến năm 2030; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 14/4/2022 về thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn huyện Ân Thi; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 14/4/2022 về việc triển khai Chương trình phòng chống bạo lực gia đình đến năm 2025 trên địa bàn huyện Ân Thi; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày

25/7/2022 và Hướng dẫn số 02/HD-UBND ngày 08/8/2022 về thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn huyện Ân Thi...

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

**4. Tham gia hội thi Câu lạc bộ gia đình tiêu biểu tỉnh Hưng Yên năm 2024.**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2024.

**5. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em, diễu hành trẻ em cấp huyện**

- Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2024.

**6. Xây dựng, triển khai, nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ về gia đình tại cơ sở.**

a) Xây dựng, triển khai, nhân rộng và duy trì mô hình phòng, chống bạo lực gia đình.

- Cơ quan chủ trì: UBND các xã, thị trấn.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Hỗ trợ xây dựng, hoạt động các câu lạc bộ gia đình.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Cơ quan phối hợp: Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Duy trì, nhân rộng và nâng cao hiệu quả mô hình địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh tại cộng đồng nhằm giảm thiểu tác hại của bạo lực ngay từ cấp cộng đồng qua việc cung cấp dịch vụ hỗ trợ khẩn cấp cho nạn nhân bị bạo lực. Từng bước nâng cao chất lượng dịch vụ phòng, ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới ở cộng đồng.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Y tế, Công an, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

d) Xây dựng, phát hành các ấn phẩm, tài liệu, tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền, phổ biến kiến thức về xây dựng gia đình hạnh phúc; phòng, chống bạo lực gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống, giá trị tốt đẹp trong gia đình... tới các địa phương, các xã, thị trấn, Câu lạc bộ Gia đình hạnh phúc và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng, đặc biệt là học sinh trong xây dựng gia đình bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ngành và các đơn vị có liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

**7.** Tổ chức tập huấn cho thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ, cán bộ, chiến sĩ làm công tác phòng ngừa, xử lý vi phạm trong lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình.

- Cơ quan chủ trì: Công an huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các ngành cấp huyện có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024.

**8.** Tham gia lớp bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác gia đình cơ sở, kỹ năng quản lý, điều hành, tổ chức hoạt động cho chủ nhiệm CLB gia đình.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ngành và các đơn vị có liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2024.

**9.** Tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác trẻ em các cấp; tập huấn cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em về phòng tránh tai nạn thương tích; tập huấn cho trẻ em tại các cơ sở giáo dục về phòng, chống xâm hại và bạo lực trẻ em.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ngành liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

**10.** Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực gia đình trong đó có pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, các quy định quy phạm khuyến khích phát triển kinh tế hộ gia đình, xây dựng gia đình văn hóa.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ngành, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

**11.** Thu thập, báo cáo, quản lý dữ liệu, số liệu về gia đình theo Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ về công tác gia đình.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ngành và các đơn vị có liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6, 12/2024

**12.** Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác gia đình và thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ngành và các đơn vị có liên quan; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2024.

**13.** Tổ chức khảo sát, học tập trao đổi kinh nghiệm về thực hiện công tác gia đình cho Ban chỉ đạo các cấp

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

b) Cơ quan phối hợp: Các ngành thành viên Ban chỉ đạo huyện; Ban chỉ đạo các xã, thị trấn.

c) Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024.

14. Thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động khác theo chỉ đạo của UBND huyện và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho các phòng, ngành, đoàn thể và địa phương năm 2024 và nguồn xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân hợp pháp khác (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động theo Kế hoạch đã đề ra.

**2.** Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội

a) Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác gia đình và chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình trong hội viên, đoàn viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

b) Tăng cường tham gia xây dựng chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách về phòng, chống bạo lực gia đình; khuyến khích, vận động hội viên tham gia nhân rộng mô hình Câu lạc bộ, đội, nhóm về phòng, chống bạo lực gia đình, đăng ký làm địa chỉ tin cậy ở cộng đồng.

**3.** Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ vào Kế hoạch của huyện, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với địa phương; đưa nội dung công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình vào chiến lược phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch hàng năm của địa phương.

- Chủ động nắm bắt kịp thời, phối hợp với các đơn vị liên quan có biện pháp xử lý giải quyết triệt để các vụ bạo lực gia đình xảy ra trên địa bàn.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình thuộc phạm vi trách nhiệm và thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Kiện toàn và phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác gia đình cùng cấp. Tăng cường thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Chỉ đạo việc thực hiện Thông tư số 07/2017/TTBVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình đảm bảo chính xác, trung thực nhằm phản ánh đúng tình hình bạo lực gia đình.

- Duy trì, nhân rộng, nâng cao chất lượng của các Câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững, nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, địa chỉ tin cậy ở cộng đồng.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình; tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 bằng các hình thức tuyên truyền phong phú, lồng ghép nội dung tuyên truyền về xây dựng đạo đức, lối sống trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình vào hoạt động của “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong các buổi họp khu, của tổ chức, đoàn thể cơ sở; tổ chức các chiến dịch truyền thông về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch, hướng dẫn các nội dung hoạt động công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024. Phối hợp, tổ chức các hoạt động về công tác gia đình; kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Chủ trì, phối hợp với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện thực hiện các nhiệm vụ được giao; hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện các hoạt động có liên quan.

5. Báo cáo kết quả thực hiện của ngành, địa phương gửi về phòng Văn hoá và Thông tin huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện **trước ngày 20/6/2024** (đối với báo cáo 6 tháng), **trước ngày 20/11/2024** (đối với báo cáo năm) để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch công tác Gia đình năm 2024, Ban chỉ đạo huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đạt mục đích, yêu cầu, hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, TT&DL (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đoàn thể huyện;
- Thành viên BCĐ CTGD huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: BCĐ.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Phạm Văn Huế**

